Lihat Azyumardi Azra, *Jaringan Ulama Timur Tengah dan Kepulauan Nusantara Abad XVII dan XVIII* (Bandung: Mizan, 2004), 201-206.

⁴² Nama lengkapnya adalah 'Abd al-Ra'uf ibn 'Alī al-Jawi al-Fansuri al-Sinkili, sebagaimana terlihat dari namanya, adalah seorang Melayu dari Fansur, Sinkil (modern: Singkel), di wilayah pantai Barat-Laut Aceh. Dia dilahirkan sekitar 1024/1615 M.

Sepanjang kariernya di Aceh, al-Sinkili mendapat perlindungan dari para Sultanah. Dia menulis sekitar 22 karya yang membahas tentang fiqih, tafsir, hadis, dan tasawuf. Untuk hadis al-Sinkili mengambil bahan dari buku-buku standar dari *Sharh Ṣaḥīḥ Muslim* karya al-Nawāwī dan karya yang lainnya. Dengan sumber-sumber ini, al-Sinkili menjelaskan hubungan dan koneksi intelektualnya dengan jaringan ulama. Azyumardi Azra, *Jaringan Ulama Timur Tengah dan Kepulauan Nusantara Abad XVII & XVIII* (Bandung: Mizan, 2004), 241-246.

⁴³ Nama lengkapnya adalah Muhammad Yusuf ibn 'Abd Allāh Abū al-Mahasin al-Taj al-Khalwati al-Maqassari, juga dikenal di Sulawesi sebagai "Tuanta Salamaka ri Gowa" (Guru Kami yang Agung dari Gowa), menurut sejarah Gowa, dilahirkan pada 1036/1627 M.

Al-Maqassari adalah ulama yang luar biasa. Dalam kaitannya dengan karier dan ajaran-ajarannya al-Maqassari tak pelak lagi merupakan salah seorang mujadid terpenting dalam sejarah Islam di Nusantara. Al-Maqassari menulis karya-karyanya dalam bahasa Arab yang sempurna, persingghannya yang lama di Timur Tengah memungkinkannya menulis dalam bahasa itu.